PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva 1 Varginha-MG 1 CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 105/2023

Varginha, 18 de Maio de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 65/2023

—1.2:AZA
VARGTNinfs - MG

• C:URRESPONDÊNCIA RECEBIDA I

rn,a,2 /0 5  	às  ti,  oh   1,
Zut-x j-kr1/4„  t).

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°.65/2023 de autoria do nobre vereador Alberto Dias

Valério, após informações recebidas da SEDUC e GCM, esclarecemos o que se segue:

Em resposta ao Requerimento n° 65/2023 encaminhado à SEDUC, informamos que não

há registros quantitativos de violência contra professores, demais servidores ou estudantes na

rede Municipal de Ensino. no período citado.

Informamos, também, que casos pontuais de desentendimentos são resolvidos dentro

da própria unidade, conforme consta no Regimento Escolar.

As escolas e CEMEIs da Rede Municipal estão pactuadas ao Programa Saúde na Escola

(PSE), por meio do qual são desenvolvidas as ações de "Promoção da Cultura de Paz e Direitos

Humanos" e "Prevenção das violências e dos acidentes".

Com as notícias de supostos atentados que ocorreriam no país, a Prefeitura de

Varginha providenciou a contratação de vigias para todas as unidades escolares, instalação

de concertinas e câmeras de segurança, bem como a solicitação no aumento da ronda

efetuada pela Guarda Municipal. As escolas estão mantendo os portões fechados, assim

evitando que pessoas alheias ao ambiente escolar adentrem nas unidades.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo